<sup>10</sup> Psalm. LXVIII,33

<sup>11</sup> Psalm. CIV,4

<sup>12</sup> Thren. III,25

<sup>13</sup> Isa. LV,6

<sup>14</sup> Sap. I,1

<sup>15</sup> Deut. IV,29

<sup>16</sup> Aug. de civ. Dei XIX c. 19

<sup>17</sup> Aug. confess. X c. 40. No. 65

<sup>18</sup> Greg. M. de cur. past. II c. 5

<sup>19</sup> Luc. VI,12

<sup>20</sup> Psal. LXXXIII,8

<sup>21</sup> Cor. XII,4

<sup>22</sup> Sap. XIII,1 sqq

<sup>23</sup> Rom. I,19-20

## GRADUS PRIMUS

*Ex consideratione hominis*

### Caput I

*Causæ communes huius considerationis*

Si quis vere cupiat scalas in Deum erigere, a sui ipsius consideratione incipere debet. Unusquisque enim nostrum et creatura et imago Dei est, et nihil nobis vicinius est, quam nos ipsi. Itaque non sine causa Moyses ait: *Attende tibi*<sup>1</sup>; in quæ duo verba insignem sermonem scripsit magnus Basilius. Qui enim se totum circumspexerit, et quæ intra se latent consideraverit, inveniet quasi compendium mundi totius, unde ad effectorem rerum omnium non difficulter ascendet.

Sed ego in præsentī nihil aliud investigare decrevi, nisi quatuor communes causas: quis sit auctor meus; ex qua materia me fecerit; quam formam mihi dederit; et ad quem finem me produxerit. Nam si quæram auctorem meum, inveniam solum Deum; si quæram materiam unde me fecerit, inveniam omnino nihil: unde colligam, quicquid in me est, a Deo factum esse et totum Dei esse; si quæram formam, inveniam, me esse imaginem Dei; si finem quæram, inveniam, ipsum eundem Deum esse summum et totum bonum meum. Itaque intelligam, tantam esse mihi coniunctionem et necessitudinem cum Deo, ut ipse solus mihi sit conditor, ipse auctor, ipse pater, ipse exemplar, ipse beatitudo, ipse omnia. Et si hoc intellexero, quomodo fieri poterit, ut non ardentissime illum quæram? illum cogitem? illum suspirem? illum videre et complecti desiderem? vel, ut non exhorream tam densas tenebras cordis mei, quod tam longo tempore nihil minus cogitavit aut desideravit aut quæsivit, quam Deum, qui solus mihi est omnia?

### Caput II

*Deus auctor noster*

Sed paulo diligentius singula consideremus. Rogo te, anima mea, quis tibi dedit, ut esses, cum ante non multum tempus nihil esses? Certe non te parentes carnis tuæ genuerunt; quia *quod natum est ex carne, caro est*<sup>2</sup>, tu autem spiritus es: neque te cælum, aut terra, aut sol, vel sidera produxerunt; illa enim corporea sunt, tu incorporea est: neque vero angeli, aut archangeli, aut creatura alia spiritalis tibi, ut esses, auctores esse potuerunt; quia tu non ex materia aliqua, sed plane ex nihilo creata es: non potest autem, nisi Deus omnipotens,